2

Дело № 5-40-365/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2020 года                                              г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
*** Коломиец Александра Борисовича, ***,

по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Коломиец А.Б. являясь ***, повторно не представил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе места нахождения ***, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ. Указанное бездействие Коломиец А.Б. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В суде Коломиец А.Б. свою вину в совершении административного правонарушения  признал. Пояснил, что являлся ***, но фактически делами юридического лица не занимался. По какому адресу находится юридическое лицо, не знает.
Главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС №9 по Республике Крым ***в суде поддержал обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил,
что дважды проводилась проверка в отношении фактического местонахождения ***. В результате данных проверок было установлено, что юридическое лицо по адресу регистрации не находится.
Свидетель ***будучи извещенным о слушании дела в судебное заседание не явился. Коломиец А.Б. считал, что нет необходимости в вызове свидетеля, просил о рассмотрении дела без его допроса.

Выслушав Коломиец А.Б. и ***, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях  ***Коломиец А.Б. содержится состав  административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 5  ст.  14.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния,  что влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

Как усматривается из материалов дела, постановлением Межрайонной ИФНС России №9 от ***.  № ***Коломиец А.Б.  привлечен к административной ответственности за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную юридических лиц,  и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере ***рублей. Постановление вступило в законную силу ***г.

В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, ***года Межрайонной ИФНС России № 9 проведено повторное обследование адреса места нахождения  постоянно действующего  исполнительного органа  ***.

По результатам обследования был составлен Акт обследования адреса места нахождения  постоянно действующего  исполнительного органа  ***. В результате обследования установлено, что по данному адресу находится пятиэтажный многоквартирный жилой дом. Вывески или информационные указатели с наименованием организации ***отсутствуют. Должностные лица или сотрудники организации ***по данному адресу не установлены. Признаки ведения финансово-хозяйственной деятельности не обнаружены.

Пунктами 2 и 3 статьи 54 ГК РФ предусмотрено, что место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на адрес путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта.

Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.

В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального Закона от 08 августа2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

Таким образом, из представленных материалов усматривается, что по состоянию на ***года *** Коломиец А.Б. свою обязанность по сообщению достоверных сведений в ЕГРЮЛ о местонахождении Общества не исполнил, комплект документов, предусмотренных статьей 17 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган не предоставил.

В результате бездействия ***Коломиец А.Б. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения о местонахождении юридического лица, что также подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.

Согласно части 1 статьи 25 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Факт совершения Коломиец А.Б. административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.25. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №*** от ***г., составленным в отношении ***Коломиец А.Б. по ст. 12.25 ч.5 КоАП РФ;
 - копией акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица с фотоматериалами от ***г.;

- копией акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от ***г.;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №***от ***г. в отношении ***Коломиец А.Б., согласно которому ему  назначено наказание в виде административного штрафа на сумму ***.

- копией заявления о государственной регистрации юридического лица при создании ***по адресу: ***с документами необходимыми для регистрации;

-
выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ***расположено по адресу: ***, ***является Коломиец А.Б.
Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что действия ***Коломиец А.Б. являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи- представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, учитывая данные о личности Коломиец А.Б., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 14.25 ч.5 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ч.5 ст.14.25, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
***Коломиец Александра Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде ***.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова